
 GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DEPTº DE RECURSOS HUMANOS 

 
EDITAL Nº 12/2008 

 
O Cel BM COMANDANTE GERAL DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO ESPÍRITO SANTO (CBMES), 
no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o 
Edital nº 01/CFSd –CBMES, de 20.12.2007; 
 
RESOLVE: 
 
01) REVOGAR o item 03 do Edital nº 11/2008, por 
haver saído com incorreção. 
 
02) INFORMAR que foram convocados, por decisão 
judicial, para a realizarão de ENTREGA DA 
DOCUMENTAÇÃO, APRESENTAÇÃO E MATRÍCULA no 
QCG/CBMES, sito à rua Ten Mário Francisco de Brito, 
100, Enseada do Suá – Vitória/ES, os candidatos 
abaixo relacionados: 
 
a) Processo nº 024.080.222.805 – KAROLINA MACHADO 
FERREIRA; 
b) Processo nº 024.080.238.462 – JULIANA DA CRUZ 
BORGES; 
c) Processo nº 024.080.232.952 – GABRIEL MILANEZI 
WAGNER PINHEIRO, FERNANDA CUZZUOL GORZA, 
RAPHAEL DE SÁ MIRANDA e VARDELEI CRISTO 
MENDONÇA. 
 
03) INFORMAR que foram convocados, na ordem de 
suplência, para realização da ENTREGA DA 
DOCUMENTAÇÃO, APRESENTAÇÃO E MATRÍCULA, os 
candidatos RODRIGO BARROS GONÇALVES e 
ALBERTO GUEDES PIMENTEL JUNIOR. 
 
04) ELIMINAR, por desistência voluntária, o 
candidato VITOR LUIZ DE ALMEIDA, MS nº 
024.080.221.633, MATEUS DA SILVA CASTILHO e 
RAFAEL SCARDUA DE ARAÚJO. 
 
05) INFORMAR que serão chamados para a 2ª 
Turma os seguintes candidatos: 
 
a) Processo nº 024.080.240.443 – FERNANDO BONELI 
WANDERLEY, JOSÉ MILTON DE FREITAS JÚNIOR, JOSÉ 
RICARDO CABIDELLI OLIVEIRA e LEONARDO 
BROSEGHINI PIN. 
b) Processo nº 024.080.242.175 – FELIPE BERMOND 
GONÇALVES. 
 

 
 

Vitória, 16 de julho de 2008. 
 
 
 
 

FRONZIO CALHEIRA MOTA – Cel BM 
Comandante Geral CBMES 

 


